

Nro.

5.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 5go Kwietnia 1794.

Gazety V.

Rozmaite Wiadomości.

Generalowi Manget z brygadą pod
iego Kommendą będącą w wyprawie prze-
ciwko woyskom Rossyiskim niezczęśli-
wie się powiodło.

Arcyksiążę Karol Generalny Guber-
nator C. K. Niderlandu przybył do Wie-
dnia.

E

Przy

Przy C. K. Armii w Niderlandzie oprócz utarczek forpocztowych nic się ważnego nie zdarzyło.

Podług wiadomości z Manheimu od 17go Marca wojska francuzkie ściągają się nazad ku granicom Francyi, Wiele Auftryackich batalionów maszeruje do Trewiru. Główna kwatera Generała Porucznika Barona de Beaulieu jest teraz w Arton.

Wiadomości z Paryża sięgają aż do 9. Marca. Znakomitsze z nich są następujące :

Wielkie poruszenia panują w Paryżu. Hebert twierdził u Kordelierów, że nowego powstania jak na dniu 31. Maia roku zeszłego, potrzeba. Tyczy się to Robertspierra. Tallieu na Seffyi Kowencyi dnia 6go odprawioney z wielką żwawością mówił przeciw obchodzeniu się Kordelierów, i zakończył obietnicą: że góra, która tak często Rzeczpospolitę uratowała, i teraz ją uratuje. Na teyże Seffyi Barrere potwierdził doniesienia z Vendée o zбиciu Royalistów. Z Nantes także przyszło wiadomienie, że Ludwik Ripault bywfszy Szlachcic de

la Catelinierę Kommandant przy armii Royalistów, który właśnie iak prawą ręką był Generała Charette, dostawszy się niedawno w niewolę, tamże już guillotynowany został.

Liczba więźniów w Paryżu dnia 7. Marca wynosiła do 6,018.

W Miesiącu Nivose *deficit* wyrachowane jest do 41. millionów.

PROKLAMACYA DO OBYWATELOW.

Tadeusz Kosciuszko Naczelnik siły Zbrojney Narodowey.

Wezwany po tylekrotnie od Was do ratowania kochaney Ojczyzny stawam na czele podług waszey woli, lecz niepotrafię sam skruszyć obelżywego iarzma niewoli, ieżeli u Was iak nayprędzszego i naydzielniejszego wsparcia nie znajdě: Wspomagaycie mię więc całą siłą waszą, i spieszcie pod Chorągiew Ojczyzny.

E 2

W ie-

Wiednym interesie iedną gorliwość
wszystkich serca zajmować powinna, po-
święćcie dla Kraiu część majątku wasze-
go, który dotąd nie był właściwie wa-
szym, lecz łupem żołnierza despoty.
Przystawiajcie ludzi zdatnych z bronią
do wojsk naszych, nieodmawiajcie im
żywności w mąkach, sucharach i z syp-
kach zbożowych, dostarczajcie kółzul,
obowia, sukna prostego, płótna na na-
mioty i t. p. —

Szlachetne te ofiary dla wolności
Ojczyzny w wdzięczności całego Naro-
du godną siebie znajdą zapłatę. Już to
jest ostatni moment, w którym rozpacz
postrzód wstydu i hańby oręż nam w rę-
ce kładzie.

W pogardzie śmierci iedyna jest na-
dzieja polepszenia losu naszego i przy-
szłych pokoleń. Nie dawaymy się zatrwo-
żyć postrachom zmwionych nieprzyja-
ciół na zgubę naszą. Pierwszy krok do
zwycięstwa poznać się na własney sile.
Obywatele! dało Wam piękny przykład
gorliwości Woiewodztwo Krakowskie,
ofiarowało Ojczyźnie kwiat młodzieży
swoiey, uchwaliło pobor pieniędzy, przy-
rze-

rzekło wszelką pomoc dla obrońców Kraiu.

Przykład ten, godny jest naśladowania naszego niewzdrygajcie się kredytować Ojczyźnie, która się wam z wdzięcznością wypłaci. Wydane palety przez Generałów Majorów Woiewodzkich i przez Komendę woyskową przyjęte będą w podatkach, a w dalszym czasie wypłacone zoftaną. Nie chcę Was długo zagrzewać, żebym się nie zdawał mniej ufać obywatelstwu waszemu. Doświadczenie tyle przykrości od żołnierza moskiewskiego powinno Was przekonać, iż lepiej jest to uczynić dla Ojczyzny, coście pod groźbą dla iey nieprzyjaciół czynić musieli.

Kto w takich okolicznościach okaże się nieczułym na potrzebę Kraiu, ten słuźnie cechą niesławyznaczony będzie. Ale Obywatele! ja spodziewam się po gorliwości waszey; iż z całego ferca łączyć się będziecie do Świętego związku, który nie obca Intryga, nie chęć panowania, lecz iedynie miłość wolności utworzyła. Kto nie jest znami, jest przeciwko nam. Kto się z temi nie wiąże, którzy przysięgli krew swoią dla

Oy-

Oczywzyny wylać, ten albo co przeciw-
nie zamyśla, albo iest obojętnym, a to
samo iuż zbrodnią w obywatelu. Przy-
siągłem Narodowi, iż mocy mi powierzony
na niczyi prywatny ucisk nieużyję,
lecz oświadczam razem, iż ktokolwiek
będzie czynił co przeciwko związkowi
naszemu, taki iak zdrajca i nieprzyia-
ciel do Sądu Kryminalnego ustanowione-
go w Akcie narodu oddany będzie.

Grzeszyliśmy aż nad to pobłażaniem,
i dla tego ginie Polska, iż nigdy w niey
prawie zbrodnia publiczna ukaraną niezó-
stała. Bierzemy teraz inny sposob postępo-
wania, cnotę obywatelską nadgradzać,
a scigać zdrajców, i karać zbrodnie.

Dań w główney Kwaterze w Kra-
kowie dnia 24. Marca 1794.

Tadeusz Kościuszko

PROKLAMACYA DO WOYSKA

Tadeusz Kościuszko naywyższy Naczelnik siły zbroynney narodowey do woyska Polskiego i Litewskiego.

Przyśięgliśmy Krolowi nieraz: O-
czyźnic naszey być wiernemi, i daliśmy
te-

tego g6wod , dotrzy maliśmy iey i6szczetey wierności. Teraz gdy przemoc niedość mając na podziela ziemi naszey, chce nam wydrzeć oręża, a tak na ostatnią nędzę i szyderstwo wystawić, obróćmy ten oręż na pierś nieprzyjacielskie, wydzwigniemy Oyczyznę z niewoli, przywróćmy świętość imienia Polaka, samowładność Narodowi, zasłużmy na wdzięczność Oyczyzny i sławę każdemu żołnierzowi drogą. Wezwany od Was stawam na czele waszym Koledzy! przyniosem moje życie do Was, odwaga wasza i obywatelstwo są mi Rękomią pomyślności kochanej Oyczyzny, bądźmy iednym ciałem z obywatelami, łączmy się najsćisley, łączmy serca, ręce, i sposoby ziemi naszey mieżkańców, zdrada nam broń wytrąciła z rąk, niech cnota znowu też broń podnieśie, a w net spadnie ohydne iarzmo, w którem ięczemy.

I czyż możemy znieść Koledzy! aby nas obca przemoc ze wstydem i hańbą, żozpędzała, ludzi naszych zabijała, zbroiownię naszą opanowała, a potem resztę niezczęśliwych współziomków podług swojej woli dręczyła? Nie Koledzy! podzcie ze mną, czeka was sława i słodka pociecha, bydź zbawcami Oyczyzny.

Ja

Ja wam ręczę, iż będę się starał waszey wyrównać gorliwości, nie mniemaycie, iakbyście winni postużenieństwo tey Zwierzchności, pod którą jesteście, rząd i magistratury od moskalów narzucone, czyliż warte waszego uszanowania? Narodowi i Oyczyźnie tylko waszą wierność winniście, ona od Was czeka obrońny, ia, co ley Imieniem moje wam przesyłam rozkazy, biorę z wami ukochani Koledzy za hasło *śmierć* albo *Zwycięstwo*, ufam wam, i temu Narodowi, który zginąć raczey postanowił, a niżeli żyć dłużej w haniebney niewoli.

Dań w główney Kwaterze w Krakowie 24. Marca 1794..

Tadeusz Kościuszko.
